

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóá XV, Kỳ họp thứ 6.

Thực hiện Thông báo số 08/TB-HĐND ngày 29/05/2023 của Thường trực HĐND huyện về nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI

Tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định, công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật đạt nhiều kết quả quan trọng đã tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tội phạm về trật tự xã hội được kiểm chế, kéo giảm so với cùng kỳ năm 2022⁽¹⁾. Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế chủ yếu liên quan đến hành vi hủy hoại rừng⁽²⁾. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, tham nhũng, tội phạm môi trường không xảy ra. Tai nạn giao thông⁽³⁾ tiếp tục được kéo giảm trên cả 3 tiêu chí. Không xảy ra các vụ cháy, nổ. Công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án thực hiện đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt kết quả cao (đạt 100 %).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy⁽⁴⁾ và tình hình thực tế tại địa phương, UBND huyện đã ban hành các văn bản⁽⁵⁾ chỉ đạo các đơn

⁽¹⁾ Xảy ra: 07 vụ (giảm 02 vụ = 22,2%). Hậu quả: làm 02 người chết, 02 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 20.000.000 đồng...

⁽²⁾ Xảy ra: 01 vụ. Hậu quả: thiệt hại 19.884m² rừng tự nhiên...

⁽³⁾ Tình hình tai nạn giao thông (TNGT): xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông trên tuyến Quốc lộ 24 làm 03 người chết (Giảm 01 vụ, 01 người chết, 01 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022).

⁽⁴⁾ Chương trình của BTV Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 22/12/2022 của BTV Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT năm 2023; Công văn số 1127-CV/HU, ngày 16/01/2023 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 659-TB/TU, ngày 23/12/2022 của BTV Tỉnh ủy...

vị chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch của các cơ quan cấp trên về công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện đồng bộ và xuyên suốt từ huyện đến cơ sở.

Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện (*gọi tắt là Ban chỉ đạo PCTP huyện*) triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Kế hoạch⁽⁶⁾ phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và mua bán người trên địa bàn huyện và Kế hoạch 1300/KH-BCĐ ngày 23/4/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự xã hội giai đoạn 2021-2025.

2. Kết quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện triển khai đồng bộ các biện pháp đấu tranh, trấn áp quyết liệt các loại tội phạm; liên tiếp mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm theo từng địa bàn trọng điểm, lĩnh vực, chuyên đề; trong đó tập trung phát hiện, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm về hình sự, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế; các vụ án, vụ việc được dư luận xã hội quan tâm được điều tra, xử lý kịp thời. Kết quả cụ thể:

- *Tội phạm về trật tự xã hội*: Phát hiện, điều tra, khám phá: 03/03 vụ (*tỉ lệ điều tra, khám phá đạt 100%*), khởi tố 03 bị can. Thu hồi tài sản: 01 Laptop, 01 khẩu súng RG88 thuộc công cụ hỗ trợ, 200m dây điện và 10 triệu đồng tiền mặt (*tỉ lệ thu hồi đạt 100%*). Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 01 vụ Giết người, đã phát hiện bắt giữ 01 đối tượng và bàn giao đối tượng gây án

⁽⁵⁾ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 12/4/2023 về thực thi Công ước chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra tấn trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn số 83/UBND ngày 03/2/2023 về việc tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống mua bán người trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT và chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 74 năm ngày Nhân quyền thế giới trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn v/v tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng và phòng chống tội phạm công nghệ cao trên địa bàn huyện; Công văn số 01/UBND-NC, ngày 19/01/2023 về việc tham gia góp ý dự thảo kế hoạch triển khai công tác nhân quyền trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 01/02/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án đào tạo nguồn nhân lực an ninh mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn tái hoạt động TĐHM trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn về việc phòng ngừa, ngăn chặn tái hoạt động TĐHM trên địa bàn huyện; Kế hoạch công tác phòng, chống khủng bố năm 2023 tại huyện Kon Rẫy; Kế hoạch triển khai nhiệm vụ đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023; triển khai, kết nối, tích hợp, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Công văn tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo trong thời gian tới; Kế hoạch công tác bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2023; Kế hoạch công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện...

⁽⁶⁾ Kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 25/6/2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kon Rẫy...

cho Phòng Cảnh sát hình sự PC02 - Công an tỉnh Kon Tum thụ lý theo thẩm quyền.

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế*: Phát hiện, xử lý 01 vụ, khởi tố 01 bị can về hành vi hủy hoại rừng (*tỉ lệ điều tra, phá phá đạt 100%*).

- *Tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy*: Các cơ quan chức năng đã áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường công tác nắm tình hình, thường xuyên gọi hỏi răn đe các đối tượng thuộc diện quản lý. Qua đó, trong 06 tháng đầu năm 2023, tội phạm về ma túy không xảy ra.

- *Công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và điều tra, xử lý tội phạm*: Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố, trong 06 tháng đầu năm 2023 đã tiếp nhận, giải quyết 11/12 tin (*đạt 91,7%*). Tổng số án thụ lý điều tra: 04 vụ - 04 bị can (*đạt tỉ lệ 100%*).

2. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

Công tác tuyên truyền là một trong những nhiệm vụ trọng tâm nhằm kiềm chế, kéo giảm các loại tội phạm. UBND huyện, Ban chỉ đạo PCTP huyện đã chỉ đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện, các thành viên của Ban chỉ đạo PCTP huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ động phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở, thường xuyên đổi mới nội dung công tác tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (*Zalo, Facebook...*) để tuyên truyền pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm của các lực lượng chức năng; vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...

Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện đã tổ chức 12 đợt tuyên truyền tại các xã, thị trấn với 2.565 lượt người tham gia; viết, đăng tải 175 tin, bài tuyên truyền về kết quả công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm trên trang thông tin điện tử huyện, trang thông tin điện tử Công an tỉnh; chia sẻ 1.460 lượt tin, bài trên các trang mạng xã hội Zalo, Facebook ... có những tin, bài viết được 5.423 lượt người tiếp cận, chia sẻ thông tin; tiến hành in, phát hành trên 3.000 băng rôn, khẩu hiệu, tờ gấp pháp luật có nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Các ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn đã duy trì, kiện toàn, củng cố hoạt động của 207 Tổ An ninh nhân dân; 01 Ban bảo vệ dân phố; 53 Tổ hòa giải ở cơ sở; 16 Tổ tự quản về ANTT, 08 Câu lạc bộ nông dân phòng chống tội

phạm; 01 Tổ nòng cốt bảo vệ ANTT, 01 Câu lạc bộ thanh thiếu niên tham gia phòng, chống tội phạm; 02 Thư viện pháp luật tại xã Đăk Tô Re; 01 Tổ tự quản về an toàn giao thông... Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và quản lý, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội trong gia đình, ở địa bàn dân cư*”, “*Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”,... được triển khai sâu rộng, gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và nhiệm vụ phát triển kinh tế, nâng cao đời sống Nhân dân*” đã mang lại hiệu quả rõ nét, góp phần củng cố nền tảng ngăn ngừa tội phạm ngay từ cơ sở. Triển khai thực hiện “*Mô hình camera an ninh*”⁽⁷⁾ lắp đặt trên địa bàn huyện, qua mô hình trên đã góp phần cung cấp cung cấp các hình ảnh, thông tin quý giá phục vụ cho công tác điều tra, truy xét các vụ án, vụ việc xảy ra trên địa bàn.

4. Công tác quản lý hành chính nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân chấp hành nghiêm các quy định của Nhà nước về ANTT, trong đó lực lượng Công an đã làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT⁽⁸⁾, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh lưu trú, karaoke, dịch vụ cầm đồ... Triển khai quyết liệt các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT để chủ động phòng ngừa với hoạt động trá hình cho vay, hỗ trợ tài chính để hoạt động liên quan đến “*tín dụng đen*”.

Thực hiện có hiệu quả cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo⁽⁹⁾... Đẩy mạnh thực hiện Dự án Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân⁽¹⁰⁾. Triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT, tập trung đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật trên các tuyến giao thông, nhất là kiểm tra, xử lý người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông mà trong cơ thể có chất

⁽⁷⁾ Triển khai lắp đặt 50 camera dọc tuyến Quốc lộ 24 và Tỉnh lộ 677 (trong đó có 05 camera 360°).

⁽⁸⁾ **Cụ thể:**

- Tổ chức kiểm tra cư trú trên địa bàn huyện 67 lượt tại hộ gia đình, nhà ở tập thể, nhà cho thuê, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, mỏ cát, thủy điện, hộ kinh doanh... Qua kiểm tra, phát hiện và xử phạt 03 trường hợp vi phạm về cư trú, phạt tiền 2.250.000 đồng.

- Kiểm tra quá trình hoạt động của các cơ sở ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT 20 lượt, 16 cơ sở. Qua kiểm tra, phát hiện 02 trường hợp vi phạm, phạt tiền 3.000.000 đồng.

⁽⁹⁾ Vận động Thu hồi 22 khẩu súng các loại (01 súng quân dụng, 21 súng tự chế); 01 quả bom; 01 đầu đạn cối; 01 công cụ hỗ trợ; 05 viên đạn quân dụng, 47 viên đạn chì, 03 linh kiện vũ khí; vận động thu hồi 15 ống pháo hoa nổ. Không xảy ra các vụ việc vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

⁽¹⁰⁾ Đã thu nhận 703 hồ sơ đề nghị cấp CCCD, 567 tài khoản định danh điện tử mức 1,879 tài khoản định danh mức 2; tiếp nhận 3371 dịch vụ công trực tuyến/tổng số 4916 hồ sơ đã tiếp nhận, đạt tỷ lệ 69%; 100% dữ liệu dân cư đã được cập nhật, làm sạch, thực hiện đúng quy trình; các chỉ tiêu làm sạch được thực hiện đúng tiến độ; triển khai cung cấp 25 dịch vụ công thiết yếu phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện.

ma túy, vi phạm nồng độ cồn, vi phạm về tốc độ, coi nói thành thùng xe⁽¹¹⁾...; tăng cường tuần tra vũ trang bảo đảm trật tự xã hội trên các tuyến và địa bàn trọng điểm, phát hiện, xử lý các vụ việc vi phạm hành chính về ANTT⁽¹²⁾; làm tốt công tác phòng ngừa, không để các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn⁽¹³⁾.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được

- Công tác PCTP và vi phạm pháp luật đã đạt nhiều kết quả nổi bật, quan trọng. Số vụ phạm pháp hình sự được kéo giảm 22,2% so với cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm đạt 100% (vượt 25% so với chỉ tiêu Quốc hội giao); tỷ lệ giải quyết nguồn tin về tội phạm đạt 91,7% (vượt 1,7% so với chỉ tiêu Quốc hội giao). Công tác xử lý vi phạm hành chính được phát hiện, xử lý đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; số vụ tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí; các vụ cháy không xảy ra (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Đặc biệt, với vai trò là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCTP huyện, Công an huyện đã tham mưu Ban chỉ đạo PCTP huyện tổ chức thực hiện chuyên hóa thành công đối với địa bàn xã Đắk Tô Re, được Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Kon Tum công nhận là địa bàn đã thực hiện chuyên hóa đạt các tiêu chí về trật tự an toàn xã hội⁽¹⁴⁾.

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong bắt, giam, giữ, điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

⁽¹¹⁾ Phát hiện 718 trường hợp vi phạm Luật GTĐB (tăng 339 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022): Tạm giữ 269 phương tiện, 226 giấy tờ xe; phạt tiền 534 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước số tiền 665.425.000 đồng (trong đó: phạt tại chỗ 220 trường hợp, thành tiền 33.375.000 đồng; phạt tại đơn vị 314 trường hợp, thành tiền 632.050.000 đồng; trong đó, 227/314 trường hợp nộp phạt qua dịch vụ công (đạt 72%); phạt cảnh cáo: 28 trường hợp; tước GPLX: 52 trường hợp.

Trong đó: Kết quả xử lý vi phạm các chuyên đề:

+ Công tác xử lý vi phạm chuyên đề người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn: Phát hiện 95 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, xử lý 66 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước số tiền 269.500.000 đồng, tước GPLX 48 trường hợp.

+ Công tác xử lý vi phạm về tốc độ: 30 trường hợp. Xử lý tại đơn vị 21 trường hợp, nộp NSNN 29.300.000 đồng, tước GPLX 04 trường hợp.

+ Công tác xử lý phương tiện chờ hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện: Lập biên bản VPHC đối với 01 tổ chức vi phạm giao phương tiện cho người làm công chờ hàng vượt quá chiều cao. Kết quả xử lý: 02 trường hợp (kỳ trước chuyển sang), nộp NSNN 12.500.000 đồng, tước GPLX 01 trường hợp.

+ Công tác xử lý phương tiện không đảm bảo điều kiện lưu hành: 02 trường hợp.

⁽¹²⁾ Lực lượng Công an đã ra Quyết định và tham mưu cho cấp có thẩm quyền ra Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực ANTT 06 trường hợp, trong đó: cảnh cáo 01 trường hợp, phạt tiền: 06 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước 18,5 triệu đồng.

⁽¹³⁾ Chỉ đạo Công an huyện phối hợp Phòng CSPCCC và CNCH – Công an tỉnh Kon Tum tổ chức mở 01 lớp tập huấn công tác PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng Dân phòng với 85 người tham gia. Tuyên truyền tập trung tại các Trường học và tại thôn, làng về phòng, chống cháy nổ 05 đợt, 970 người tham gia.

⁽¹⁴⁾ Quyết định số 697/QĐ-BCĐ ngày 16/3/2023 công nhận là địa bàn đã thực hiện chuyên hóa đạt các tiêu chí về trật tự an toàn xã hội của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Kon Tum.

- Hiệu lực quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực như: Giao thông, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, quản lý cư trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ,... được tăng cường, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

Còn xảy ra 01 vụ Giết người (*do nguyên nhân sử dụng rượu bia*) trên địa bàn.

2.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Huyện Kon Rẫy là một huyện miền núi, điều kiện kinh tế, xã hội còn gặp nhiều khó khăn; một bộ phận người dân có trình độ dân trí chưa cao, hiểu biết pháp luật còn hạn chế, còn tồn tại một số hủ tục lạc hậu, một số người dân sử dụng và lạm dụng rượu bia từ đó dễ dẫn đến tình trạng bản thân mất kiểm soát và dễ gây ra các hành động bộc phát, phạm tội.

- Công tác nắm tình hình, dư luận, phát hiện ngăn chặn các nguyên nhân xã hội làm phát sinh vi phạm pháp luật đôi lúc còn chưa kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình tội phạm

Trong bối cảnh nền kinh tế khó khăn, tăng trưởng chậm, tình trạng mất việc làm, doanh nghiệp giải thể, các vấn đề an sinh xã hội phát sinh... sẽ ảnh hưởng, tác động làm cho tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội gia tăng, nhất là tội phạm trộm cắp, lừa đảo, tội phạm và tệ nạn ma túy, cờ bạc sẽ gia tăng gây ảnh hưởng đến tình hình ANTT, TTATXH trên địa bàn huyện nhà; một số người dân còn “*nhẹ dạ, cả tin*” mất cảnh giác hoặc có tâm lý tham lam, háms lợi dễ tạo điều kiện thuận lợi cho tội phạm có thể thực hiện Lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Các đối tượng lưu động từ nơi khác đến địa bàn hoạt động phạm tội có chiều hướng diễn biến phức tạp.

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, tập trung xây dựng các kế hoạch thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Chương trình, kế hoạch của Đảng, Chính phủ, Quốc hội nhằm tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự ủng hộ, tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân. Trọng tâm là thực hiện tốt Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*”; Chỉ thị số

36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18-11-2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới*”...

- Nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước về an ninh trật tự; tăng cường quản lý cư trú; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự... Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng, quản lý, giáo dục, cảm hóa đối tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư nhằm hạn chế tái phạm, phát sinh vi phạm pháp luật mới. Tăng cường công tác quản lý phòng, chống cháy, nổ; thường xuyên triển khai cao điểm tuyên truyền, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhất là đối với các lỗi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông; quyết tâm kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông ở cả 03 tiêu chí cả về số vụ, số người chết và số người bị thương.

- Không ngừng đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ngày càng đi vào chiều sâu, gắn kết với các phong trào, cuộc vận động phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, nhất là phong trào xây dựng nông thôn mới gắn cuộc vận động “*toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, phong trào xóa đói giảm nghèo... Tiếp tục phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thường xuyên xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tăng cường huy động Nhân dân tham gia các mô hình phòng, chống tội phạm tại cơ sở; tổ chức tốt Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chỉ đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể, trong đó lực lượng Công an huyện đóng vai trò nòng cốt tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; chú trọng các giải pháp phòng ngừa xã hội, đẩy mạnh các hoạt động phòng ngừa nghiệp vụ. Phát huy hiệu quả hoạt động phối hợp điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự giữa các ngành tư pháp huyện; nâng cao chất lượng công tác điều tra xử lý tội phạm, giải quyết nhanh và đưa ra xét xử kịp thời các vụ án điểm để phục vụ yêu cầu phòng ngừa tội phạm. Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm và vi phạm pháp luật thực hiện nghiêm các quy định về tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, đảm bảo 100% tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, xử lý đúng quy định, trong đó tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%. Đảm bảo tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án đạt trên 75%.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Kính trình HĐND huyện Kon Rẫy khóa XV, Kỳ họp thứ 6./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Lương